COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2012

(Do Sr. Giroto)

Requer a constituição de
Subcomissão Especial de Planejamento da
Logística dos Sistemas de Transporte.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 29 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro à V. Exª. a constituição de Subcomissão Especial

para acompanhar o planejamento e a logística dos sistemas de transporte,

analisar e acompanhar os estudos dos projetos da logística nacional, tais como

estudos de viabilidade econômica, financeira e ambiental, de projetos

operacionais, de projetos para implantações dos polos de cargas e etc.,

englobando rodovias, ferrovias, aerovias, dentre outras.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento propõe a constituição da citada

subcomissão com o intuito de analisar e acompanhar os estudos dos projetos

da logística de transporte no âmbito nacional, sendo de suma importância para

levantamento de estudos de viabilidade econômica, financeira e ambiental, de

projetos operacionais, etc.

Pelos motivos acima descritos, peço aos colegas

parlamentares vosso apoio para aprovarmos o presente requerimento.

Sala das Sessões, em       de                      de   2012.

Deputado Giroto